Муниципальное учреждение
«Управление дошкольного образования
Гудермесского муниципального района»

Муниципальни учреждени «Гуьмсан муниципальни к1оштан
школал хьалхара дешаран урхалла»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 2 «Солнышко» с.Нижний Нойбер

Г удермесского муниципального района»
(МБДОУ «Детский сад № 2 «Солнышко»)

Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени
«Гуьмсан муниципальни к1оштан

Лаха Нойберара «Берийн беш № 2 «Солнышко»

ПРИКАЗ

09.01.2024 г № 11 - АХ

с. Нижний Нойбер

«Об охране труда и соблюдения правил техники безопасности».

На основании Федерального Закона «Об образовании в российской
Федерации», ст. 219 Трудового Кодекса РФ и в целях совершенствования работы
по созданию здоровых и безопасных условий труда, проведению

■ образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность на завхоза Турлаева М.Н.

- за организацию соблюдения требований пожарной безопасности;
- за исправность средств пожаротушения;
- за противопожарное состояние объекта;
- за правильное проведение сварочных работ;

- за порядок осмотра, обесточивания и закрытия помещений;
- за выполнение предписаний Государственного пожарного надзора

- за организацию проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции
электропроводок и электрооборудования, заземляющих устройств, периодических
испытаний и освидетельствований системы отопления, анализ воздушной среды
на содержание пыли, газов, замер освещенности, наличие радиации, шума в
помещениях в соответствии с правилами и нормами по обеспечению
безопасности жизнедеятельности;
2. Назначить ответственным за организацию работы по охране труда
и соблюдению правил техники безопасности Турлаева М.Н.
- за ежедневный осмотр здания детского сада и его территории;
- за организацию пропускного режима в здание детского сада;
- за обеспечение соблюдения требований охраны труда при эксплуатации здания,
прогулочных участков, энергетического и технологического оборудования,
осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта
- за обеспечение групповых и других помещений оборудованием инвентарем,
соответствующим требованиям правил и норм техники безопасности;
- за обеспечение безопасности при проведении погрузочно-разгрузочных работ при
доставке продуктов питания на пищеблок;
- за обеспечение безопасности при проведении ремонтных работ в здании детского
сада и на его территории.
3. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники безопасности

в следующем составе:
4. Саляхова Э.И. -  заведующий д/с

М.А. Аюбов -  рабочий по рем. здания
Закриева.З.Ш. -  председатель ПК
Элипханова Х.А-Н. -  старший воспитатель
Магамадова Х.У. -  медсестра

Комиссии по охране труда и соблюдению правил техники безопасности обеспечить
проверку условий и соблюдения требований охраны труда на рабочих местах два
раза в год с последующим доведением результатов проверок на собраниях
трудового коллектива.
5. Возложить ответственность на Турлаевой М.Н. за:
- своевременное проведение инструктажа по охране труда для всех категорий
работников ДОУ и его регистрацию в «Журнале регистрации инструктажа на
рабочем месте» (не реже одного раза в 6 месяцев);
- своевременное проведение противопожарного инструктажа и его регистрацию в
журнале (не реже одного раза в 6 месяцев, январь, август);
- проведение Дней охраны туда;
- за работой комиссии по проведению обучения и проверки знаний по охране труда
па рабочем месте;
- проведение контроля безопасного использования мебели и оборудования
профсоюзного комитета и администрации

6. Возложить ответственность на методиста Магамадову Х.У., за:
- организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и

правил охраны туда;
- обеспечение контроля безопасности использования ТСО;
- выполнение инструкции по охране жизни и здоровья детей;
- организацию с детьми дошкольного возраста мероприятий по

предупреждению бытового и дорожного травматизма;
- выявление обстоятельств несчастных случаев с детьми и сотрудниками

7. Возложить на медицинскую сестру детского сада ответственность за:
- за обеспечение текущего контроля санитарное -  гигиенического состояния

всех помещений;
-своевременное прохождение медосмотров сотрудниками и диспансеризацию
детей детского сада;

- обеспечение безусловного выполнения сотрудниками ДОУ предписаний
СЭС;

- ведение журнала регистрации несчастных случаев, произошедших с детьми
во время их пребывания в детском саду;

- немедленное оказание пострадавшему первой медицинской помощи, сообщение
руководству ДОУ и родителям воспитанников о случившемся. Вызова в случае
необходимости скорой медицинской помощи
- принятие всех необходимых мер по устранению причин, повлекших за собой
несчастный случай.
8. Возложить ответственность на воспитателей и других педагогических

работников д/с № 2 "Солнышко" за:
- безопасное проведение образовательного процесса;
- сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного процесса, игр и
прогулок;
- принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшим в результате
несчастного случая и оперативное извещение руководства детского сада о
несчастных случаях; г
- организацию изучения детьми дошкольного возраста следующих правил -
дорожного движения, поведения в быту и на воде, пользования оборудования для
занятий, игр, прогулок;
- за организацию безопасности и контроль состояния групповых блоков, кабинетов
и рабочих мест, оборудования, наглядных пособий, спортивного оборудования
- использование электрооборудования, закрытие помещений, содержание запасных
выходов в надлежащем состоянии

9. Возложить ответственность на заведующего детским садом или исполняющего
обязанности заведующего на время его отсутствия за:

- обеспечение неукоснительного выполнения директивных и нормативных
документов по охране труда предписаний ОГПН и СЭС.
- немедленное информирование о произошедших тяжелых несчастных случаях
руководителя управления образования, принятие неотложных мер по устранению
причин, вызвавших несчастный случай;
- организацию разработки и утверждение инструкций по охране труда по
согласованию с профсоюзным комитетом;
- Проведение вводного инструктажа по охране туда с вновь поступающими
сотрудниками с отметкой в соответствующем журнале
- нести персональную ответственность за обеспечение здоровых и безопасных
условий образовательного процесса.

1. Поручить:
- завхозу детского сада Турлаевой М.Н. ведение «Журнала регистрации вводного
инструктажа»
- завхоз Турлаева М.Н. ведение «Журнала регистрации инструктажа на рабочем
месте», "Журнала проведения противопожарного инструктажа"
- медицинской сестре д/сада ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с
воспитанниками».

2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий Э.И.Саляхова

С приказом ознакомлены:

МЛ I. Турлаева завхоз
М.А.Аюбов с рабочий по рем. зданий
З.Ш. Закриева председатель ПК
Х.У. Магамадова медсестра
Х.А-Н. Элипханова ст. воспитатель